
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TƯ NGHĨA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND 

   

Tư Nghĩa, ngày     tháng 8 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH  

Dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025  

trên địa bàn xã Tư Nghĩa. 

 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCT ngày 20/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương, về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2025; Công văn số 143/TTTN-HT ngày 24/3/2025 của Cục Quản lý và Phát triển 

thị trường trong nước, về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường 

và triển khai kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2025; Công văn 

số 157/SCT-QLTM ngày 18/7/2025 của Sở Công thương, về việc xây dựng, báo 

cáo kế hoạch, phương án dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025. 

Căn cứ Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của Chủ tịch 

UBND xã Về việc phê duyệt Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

năm 2025 trên địa bàn xã Tư Nghĩa. UBND xã Tư Nghĩa ban hành Kế hoạch Dự 

trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai năm 2025 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Để chủ động trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, góp phần ổn định kinh tế- 

xã hội, mặt khác để kịp thời đáp ứng nhu cầu về hàng hóa thiết yếu. Đảm bảo dự 

trữ và cung ứng hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm để đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu 

dùng của người dân trong trường hợp xảy ra thiên tai, nhất là các mặt hàng thiết 

yếu như lương thực, thực phẩm, nước uống, vật liệu xây dựng,… tại những khu 

vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai; ở những vùng thường xuyên bị ngập lụt và bị chia 

cắt, nhằm đảm bảo an sinh xã hội, cân đối cung cầu, ổn định thị trường trên địa 

bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại 

chỗ; phương tiện tại chỗ; vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ”. 

- Công tác dự trữ, phương án điều tiết, cung ứng kịp thời cho các khu vực 

thường bị chia cắt, cô lập khi xảy ra thiên tai… cần có sự phối hợp đồng bộ, kịp 

thời giữa các các cơ quan liên quan; đặc biệt vai trò chủ động phối hợp, xây dựng 

phương án, kế hoạch, điều tiết kịp thời của UBND xã và các thôn. 

- Khi thị trường có biến động hoặc xảy ra thiên tai, bão lụt, phải kịp thời 

điều tiết hàng hóa, bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng cục 

bộ.  
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II. Nội dung thực hiện 

1. Tình hình cung ứng và hệ thống phân phối  

Hiện nay, tình hình cung ứng, lưu thông hàng hóa trên thị trường diễn ra 

bình thường, ổn định và thông suốt; thị trường chuyển biến theo hướng tích cực, 

lành mạnh; hàng hóa dồi dào, đa dạng, phong phú về chủng loại, mẫu mã, có xuất 

xứ rõ ràng; không xảy ra tình trạng đầu cơ găm hàng, sốt giá, gây bất ổn cho thị 

trường. 

Hệ thống phân phối hàng hóa thiết yếu trên địa bàn xã được thiết lập với 

nhiều kênh phân phối đa dạng và phong phú bằng nhiều hình thức, phương thức 

khác nhau (hệ thống các cửa hàng bán lẻ, thương nhân bán buôn, các cơ sở kinh 

doanh…), đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của thị trường, nhu cầu sử dụng của Nhân 

dân khi có thiên tai xảy ra. Trên địa bàn xã hiện không có kho chứa hàng hóa 

chuyên dụng; hàng hóa chủ yếu được tích trữ tại các cơ sở, hộ kinh doanh và 

người dân.  

2. Phương án dự trữ hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm để đáp ứng kịp 

thời phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong trường hợp xảy ra thiên tai 

2.1. Nhóm hàng hóa thiết yếu dự trữ phục vụ phòng, chống thiên tai năm 

2025 

Căn cứ mức độ ảnh hưởng và tình hình của thiên tai lụt bão, nhu cầu tiêu 

dùng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu của người dân bao gồm: 

Lương thực, thực phẩm (gạo, mì ăn liền, lương khô, nước uống đóng chai, các 

mặt hàng lương thực, thực phẩm khác...); nhiên liệu (xăng, Dầu diezen, dầu hỏa), 

vật liệu xây dựng (tôn lợp, tấm lợp, đinh vít, dây thép), hàng hóa khác… , cụ thể: 

Nhóm hàng Loại hàng Số lượng 

Lương thực, thực phẩm Gạo 50 tấn 

 Mì ăn liền 500 thùng 

 Lương khô 500 thùng 

 Nước uống đóng chai 1.000 thùng 

Nhiên liệu Xăng 1.000 lít 

 Dầu diesel 300 lít 

 Dầu hỏa 200 lít 

Vật liệu xây dựng Tôn lợp 2.000 tấm 

 Tấm lợp khác 1.500 tấm 

 Đinh vít 0,2 tấn 

 Dây thép 0,2 tấn 

Hàng hóa khác (quy đổi)  200 triệu đồng 
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2.2. Các đơn vị tham gia cung ứng hàng hóa 

Đại lý, cửa hàng lương thực – thực phẩm, cửa hàng xăng dầu tại các thôn. 

3. Phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa 

- UBND xã điều tiết hàng đến vùng bị chia cắt; huy động nhân lực, phương 

tiện tại chỗ. 

- Trường hợp vượt khả năng địa phương, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ 

huy Phòng thủ dân sự tỉnh để hỗ trợ. 

- Theo dõi, kiểm soát thị trường; phối hợp chống đầu cơ, tăng giá bất hợp 

lý. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã 

- Kiểm tra và kịp thời bổ sung các trang thiết bị, nhu yếu phẩm, thuốc men, 

lương thực, thực phẩm và nước uống theo phương châm “4 tại chỗ” và “ba sẵn 

sàng”; xây dựng kế hoạch và phương án phòng, chống chi tiết cho những vùng 

trọng điểm, vùng xung yếu. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả phương án phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra và xây dựng phương án di dời 

dân; phương án bảo vệ công trình trọng điểm, hồ chứa nước; các phương án bảo 

vệ an ninh trật tự khi có lụt, bão xảy ra.  

- Đảm bảo chế độ trực ban 24/24 giờ khi có thông tin diễn biến về bão, lũ, 

áp thấp nhiệt đới xảy ra; tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo và điều hành xử lý kịp 

thời, có hiệu quả trong việc ứng phó với lụt, bão; tổ chức kiểm tra thiệt hại sau 

bão, lũ, tổng hợp tình hình thiệt hại và tổ chức khắc phục hậu quả do bão, lũ gây 

ra trên địa bàn xã; đảm bảo chế độ thông tin báo cáo kịp thời theo quy định   

2. Phòng Kinh tế xã (cơ quan tham mưu chính thực hiện công tác PCTT 

và TKCN xã). 

- Theo dõi tình hình sản xuất, diễn biến dịch bệnh, thời tiết, có đánh giá về 

khả năng cung ứng nguồn lương thực, thực phẩm cho thị trường, đảm bảo sản 

xuất theo đúng quy hoạch và khuyến cáo của các bộ ngành, kịp thời chỉ đạo, 

khuyến cáo việc sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, tránh tình trạng dư thừa hoặc 

thiếu cục bộ. Khuyến khích cơ sở sản xuất thực hiện sơ chế, chế biến, bảo quản, 

dự trữ nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn phòng, chống dịch bệnh. 

- Có kế hoạch tiếp nhận giống cây trồng, vật nuôi hỗ trợ từ cấp trên trong 

quá trình khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra để phân bổ cho đúng đối tượng 

quy định. 

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng cầu cống và hệ thống giao thông an toàn 

trên địa bàn xã; chỉ đạo, tổ chức ra quân chặt tỉa cây xanh đảm bảo an toàn trước 

mùa mưa bão. 
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- Có kế hoạch huy động các phương tiện vận tải trong công tác ứng cứu khi 

thiên tai xảy ra. 

- Tham mưu đề xuất cho UBND xã hỗ trợ kịp thời về tài chính để triển khai 

phương án PCTT&TKCN và kinh phí khắc phục hậu quả bão, lụt xảy ra. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp hỗ trợ công tác vận chuyển hàng, điều phối hàng về các vùng bị 

chia cắt, cô lập để đảm bảo nhu cầu người dân kịp thời (nếu có)  

- Làm nhiệm vụ thường trực Tìm kiếm cứu nạn của Ban chỉ huy Phòng thủ 

dân sự xã. 

- Có phương án bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu kịp thời tính 

mạng và tài sản của nhân dân, huy động lực lượng hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu 

quả mưa lũ xảy ra. 

- Xử lý nhanh chóng các tình huống khẩn cấp khi thiên tai xảy ra, đảm bảo 

Quân đội là lực lượng chủ lực trong công tác PCTT&TKCN. 

4. Công an xã 

- Xây dựng phương án, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, giữ gìn 

ANCT-TTATXH, hướng dẫn người, và các phương tiện khác đi lại an toàn qua 

những vùng bị ngập sâu, những vùng bị sạt lở, bảo vệ tài sản của nhân dân. 

- Phối hợp với lực lượng quân sự xã và các ngành, các thôn tham gia cứu 

hộ, cứu nạn ở những vùng ngập chìm trong nước theo điều động của Chủ tịch 

UBND xã và BCH Phòng thủ dân sự xã. 

- Phối hợp hỗ trợ công tác vận chuyển hàng, điều phối hàng về các vùng bị 

chia cắt, cô lập để đảm bảo nhu cầu người dân kịp thời (nếu có)  

 5. Phòng Văn hóa và Xã hội xã 

- Thực hiện công tác chính sách xã hội, cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng 

cho nhân dân vùng bị thiên tai theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

- Theo dõi đánh giá kịp thời thiệt hại về dân sinh, xã hội do thiên tai gây ra để 

kịp thời đề xuất UBND xã các phương án cứu trợ, báo cáo UBND tỉnh, các Sở, ban, 

ngành liên quan ở tỉnh để có biện pháp hỗ trợ, cứu trợ nhân dân, ổn định cuộc sống. 

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

Kịp thời đưa tin, bài lên đài Phát thanh - Truyền hình, tuyên truyền về tình 

hình hàng hóa, giá cả, các chính sách bình ổn thị trường, quản lý an toàn thực 

phẩm của nhà nước, thông tin các điểm bán hàng bình ổn, thực phẩm an toàn và 

hệ thống bán hàng trực tuyến tại địa phương cho người dân góp phần an dân, bình 

ổn thị trường hàng hóa. 

7. Các Trường học trên địa bàn xã  

Có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với UBND xã, các ngành liên quan của xã 

tổ chức kiểm tra toàn bộ hệ thống các phòng học để kịp thời sửa chữa ngay trước 
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mùa mưa, lũ. Đối với các trường học xuống cấp hư hỏng hoặc chưa sửa chữa kịp 

thời, không được bố trí học sinh vào học nhất là trong mùa mưa, bão. Khi nhận 

được tin bão từ cơ quan cấp trên thì tuyệt đối không cho học sinh đến trường. 

8. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã 

- Duy trì công tác trực 24/24 giờ để cấp cứu nhân dân gặp tai nạn trong bão 

lũ. 

- Có Kế hoạch dự trữ đủ cơ số thuốc phòng, chữa bệnh, các phương tiện 

ứng cứu và các nhu yếu phẩm để chủ động phân bổ cho nhân dân vùng thường 

xuyên bị ngập sâu, chia cắt khi mưa, bão xảy ra vẫn hoạt động bình thường không 

bị động. 

9. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Triển khai đội xung kích để cứu hộ, cứu nạn từ 7-10 người (chú ý đội cứu 

hộ phải là người có mặt tại địa phương), chủ yếu là lực lượng thanh niên trẻ khỏe, 

dân quân du kích, lực lượng này do đồng chí Trưởng thôn trực tiếp phân công 

nhiệm vụ và điều động giúp dân di dời tài sản và con người từ vùng nguy hiểm 

đến nơi an toàn. 

- Trong mùa mưa, bão vận động nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm, 

nhiên liệu và các loại thuốc chữa bệnh cho người và gia súc để khi có lũ lớn xảy 

ra có điều kiện sinh hoạt bình thường. 

- Dự kiến những vùng có khả năng xảy ra lũ quét, sạt lở đất, sạt lở bờ sông, 

suối, vùng ngập sâu trong nước để xây dựng phương án di dân đến nơi an toàn. 

- Bố trí người canh gác, treo biển báo những nơi có mức độ nguy hiểm như: 

Cầu bị hư, những nơi nước chảy xiết, không cho người và phương tiện đi qua khi 

thấy tình huống nguy hiểm đến tính mạng con người. 

- Thông báo cho nhân dân chặt hạ cây cối gần nhà, gần đường dây điện và 

các công trình công cộng dễ ngã đổ để bảo đảm tài sản và tính mệnh nhân dân. 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã 

- Cùng với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chủ động thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và kêu gọi toàn dân đoàn kết giúp đỡ, 

hỗ trợ nhau khi có bão, lụt xảy ra; nhanh chóng khắc phục hậu quả, ổn định đời 

sống và sản xuất cho nhân dân, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do bão, 

lũ và các sự cố, tai nạn có thể xảy ra trong mưa, bão, nhất là thiệt hại về người. 

- Tổ chức tiếp nhận hàng hóa do Hội Chữ thập đỏ cấp trên và các mạnh 

thường quân hoặc các tổ chức, cá nhân có liên quan hỗ trợ; đồng thời tham mưu 

phân khai kịp thời cho nhân dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Kiện toàn Ban vận động và tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn 

đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ 

trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo theo Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 

27/10/2021 của Chính phủ. 
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11. Đối với người dân 

- Thường xuyên theo dõi tình hình dự báo, cảnh báo, hướng dẫn của cơ 

quan chức năng để thực hiện các biện pháp phòng, tránh, không đi vào khu vực 

ngập sâu, nguy hiểm. 

- Chủ động dự trữ nước sạch, lương thực, thực phẩm cần thiết, thuốc chữa 

bệnh thông thường để sử dụng. 

- Quản lý trẻ em, chăm sóc người già, người bệnh, người tàn tật (nếu có) an 

toàn. 

- Kiểm tra an toàn các thiết bị điện, hàng hóa, vật tư; sắp xếp giấy tờ, đồ 

đạc và tài sản ở những nơi an toàn. 

- Cung cấp thông tin về tình trạng ngập úng tại khu vực sinh sống cho cơ 

quan chức năng và chính quyền địa phương để được trợ giúp, ứng cứu kịp thời. 

- Khẩn trương thu hoạch trước các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản đã đến 

thời vụ, bảo vệ, di chuyển vật nuôi, gia súc, gia cầm đến khu vực an toàn. 

- Chấp hành lệnh sơ tán, di dời của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã đến 

nơi tạm cư an toàn. 

- Phải tự giác thực hiện mặc áo phao khi đi trên các phương tiện giao thông 

đường thủy; hạn chế tối đa việc sử dụng phương tiện có tải trọng nhỏ di chuyển 

trên sông vào những lúc nước lũ dâng cao, nước chảy mạnh, tránh đi vào vùng 

nước ngập sâu, chảy xiết, vùng gió xoáy….  

Trên đây là Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2025 trên địa bàn xã Tư Nghĩa. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Công thương; 

- Sở Nông nghiệp và MT; 

- Ban chỉ huy PTDS tỉnh; 

- TT: Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- BCH PTDS xã; 

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Kiệt 
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